1. Les héritiers institués dans un testament, avant d'accepter la succession, se sont accommodés avec les créanciers, et les ont fait consentir à se contenter de la moitié de leurs créances. Ils ont fait homologuer cet accommodement, et ont en conséquence accepté la succession. Je demande si les libertés laissées dans ce testament doivent avoir leur effet ? J'ai répondu que si le testateur n'avoit point eu intention de frauder ses créanciers les libertés auroient leur effet.

55. *Mæcian au liv. 2 des Fidéicommissis.*

Lorsque la liberté est laissée sous une condition, on en est venu à décider que s'il ne tient pas à l'esclave de remplir la condition, quoique l'obstacle ne vienne pas non plus de la part de l'héritier, l'esclave doit être mis en liberté. Je crois qu'il faut répondre la même chose par rapport aux libertés laissées à des esclaves par fidéicommissis.

1. On peut étendre avec quelque raison cette décision même aux esclaves de l'héritier.

2. A l'égard des esclaves appartenans à autrui, que l'héritier seroit chargé de racheter, on ne peut pas avoir raisonnablement le même doute. Car il seroit injuste que l'héritier fût obligé de les racheter comme si la condition étoit remplie ; parce que le maître pourroit empêcher son esclave de satisfaire à la condition, afin de recevoir le prix de son esclave, sans être obligé de le demander comme condition.

Tome VI.

lata est, vel in rationibus ejus relata, impletam conditionem videri, ac si ipsi soluta fuisset.

54. *Scævola lib. 4 Responsorum.*

Qui habebat servum Cratistum, testamento ita cavit: *Servus meus Cratinus liber esto.* Quæro, an servus Cratistus ad libertatem pervenire possit, cum testator servum Cratinum non habebat, sed hunc solum Cratistum? Respondit, nihil obesse, quod in syllaba errasset.

De errore in syllaba.

§. 1. Scripti testamento heredes, ante aditam hereditatem pacti sunt cum creditoribus, ut parte dimidia contenti essent: et ita decreto à prætore interposito hereditatem adierunt. Quæro, an libertates in eo testamento datæ competierunt? Respondit, si testator fraudandi consilium non habuisset, competere libertates.

De pacto heredum et creditorum. De nunciatione in fraudem creditorum.

55. *Mæcianus lib. 2 Fidéicommissorum.*

Libertate sub conditione data, huc jam decursum est, ut si per statuliberum non stet, quominus conditioni pareat: quamvis ne per heredem quidem stet, tamen ad libertatem perveniat. Quod credo responderi oportere, et si per fideicommissum utique hereditariis servis libertas data fuerit.

Si per servum non stet quominus conditio impleatur.

§. 1. Non absurdè et de heredis servis idem dicetur.

§. 2. De his autem quos redimendos habebit, non justè dubitamus. Siquidem eo casu iniquum erit, heredem perinde compelli debere redimere eos, atque si conditio impleta esset: quod fortè dominus prohiberet conditioni parere, ut et pretium perciperet, et in conditionem non rogaret.

De libertate
deditur et fidei-
commissaria en-
dem testamento
relicta.

56. *Paulus lib. 1 Fideicommissorum.*
Si quis servo testamento dederit liber-
tatem, et directè, et per fideicommissum :
in potestate servi est, utrum velit ex di-
recto, an ex fideicommisso ad libertatem
pervenire. Et ita Marcus imperator res-
cripsit.

De manumis-
sione in fraudem
creditorum.

57. *Gaius lib. 3 de Manumissionibus.*
Si locuples egentis heres extiterit, videam-
us an ea res testamento datis libertati-
bus proficiat, ut creditores fraudari non
videantur. Et sanè sunt quidam, qui cum
heres locuples existeret, tale esse credi-
derunt, quale si ipse testator ad auctis
postea facultatibus decessisset. Sed mihi
traditum est, hoc jure nos uti, ut ad rem
non pertineat, locuples, an egens heres
extiterit : sed quarum facultatum testator
decesserit. Quam sententiam Julianus
adeo sequitur, ut existimet ne eum qui-
dem libertatem consecuturum, quem is,
qui solvendo non esset, ita liberum esse
jussisset, *cùm as alienum solutum erit,*
Stichus liber esto. Sed non hoc est conse-
quens Sabini et Cassii sententiæ, quam et
ipse sequi videtur, qui existimat, consi-
lium quemque manumittentis spectare
debere. Nam qui sub ea conditione ser-
vum suum liberum esse jubet, adeò sine
fraudis consilio liberum esse jubet, ut
aperitissimè curare videatur, ne credito-
res sui fraudarentur.

De alienatione
servi qui liber
esse jussus est.

58. *Mæcianus lib. 3 Fideicommissorum.*
Verum est, eum qui liber esse jussus
esset, alienatum à testatore, si ante adi-
tam ejus hereditatem rursus hereditarius
fieret, mox cùm adiretur hereditas, ad
libertatem pervenire.

Pedisequis ma-
numissis, quo
tempore specta-
tur an sit pedi-
sequa.

59. *Scævola lib. 23 Digestorum.*
Titia servis quibusdam et ancillis no-
minatim directas libertates dedit. Deinde
ita scripsit : *Et pedisequas omnes, qua-
rum nomina in rationibus meis scripta sunt,*
liberas esse volo. Quæsitum est, an Euty-
chia, quæ testamenti facti tempore inter

56. *Paul au liv. 1 des Fidèicommiss.*

Si un maître a laissé à son esclave la li-
berté par testament, et par paroles directes
et par paroles fidèicommissaires, c'est à l'es-
clave à choisir ce qu'il aime le mieux, de
tenir sa liberté directement ou par fidèi-
commiss. L'empereur Marc l'a décidé ainsi
dans un rescrit.